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АНОТАЦІЯ

Лисак А.С. Вплив аспірату кісткового мозку на скелетний м’яз в

денерваційно-реіннерваційний період (експериментальне дослідження). –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) за

спеціальністю 22 «Охорона здоров’я»; 222 – медицина. – ДУ «Національний

інститут травматології та ортопедії НАМН України», Київ, 2024.

У дисертаційній роботі розкрита проблема впливу аспірату кісткового мозку

на скелетний м’яз в денерваційно-реіннерваційний період.

Мета дослідження – дослідити вплив аспірату кісткового мозку на

функціональні, структурні та біохімічні зміни в скелетних м’язах тазової кінцівки

експериментальних тварин у денерваційно-реіннерваційний період на тлі

моделювання травматичного ураження та відновлення сідничного нерву.

В експерименті проводилось дослідження динаміки розвитку структурних

та функціональних змін скелетних м’язів на моделі післятравматичної денервації та

реіннервації кінцівки а також за умов введення аспірату червоного кісткового мозку.

У терміни 8, 12, та 16 тижнів після хірургічного втручання з нейротомії та

нейрорафії сідничного нерву оцінювали структурні (за даними клінічної оцінки

експериментальних тварин, комп’ютерної та магнітно резонансної томографії,

морфологічних та біохімічних методів обстеження) та функціональні (за даними

електронейроміографії) зміни, та порівнювали їх між групами де не виконували

введення аспірату червоного кісткового мозку, та групами де введення виконували

під час первинного хірургічного втручання, та через 7 тижнів (на початку

реіннервації цільових м’язів). Окремими завданнями ми виділили дослідження

клінічних проявів денервації кінцівки, та вплив ін’єкції аспірату червоного

кісткового мозку в різні терміни його введення на вираженість цих проявів. Також

ми дослідили функціональні зміни реіннервації цільових м’язів відповідно до

даних електронейроміографічного дослідження, та визначили зміни, що виникають

в скелетних м’язах кінцівок за допомогою методів комп’ютерної та магнітно
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резонансної томографії. В основу біохімічних досліджень лягло завдання щодо

оцінки стану пероксидації та ферментативної антиоксидантної системи м’язової

тканини у денерваційно-реіннерваційному періоді, та визначення ефектів, які може

спричинити введення аспірату кісткового мозку. Морфологічне дослідження та

визначення змін у відновленому сідничному нерві та в міоцитах скелетних м’язів

стало окремими завданнями роботи.

Результати проведеного експериментального дослідження дали змогу

встановити особливості впливу аспірату червоного кісткового мозку на динаміку

структурних та функціональних змін скелетних м’язів кінцівки після перенесеної

денервації та на етапах реіннерваційного процесу. Визначено що введення аспірату

кісткового мозку зменшує прояви денерваційних ускладнень (трофічні виразки,

ознаки аутофагії сегментів кінцівки) та набряк цільових м’язів в ранньому

денерваційному періоді. Зареєстровано більшу кількість потенціалів рухових

одиниць в групах тварин де виконували введення аспірату кісткового мозку. Крім

того визначено що введення аспірату сприяє проростанню більшої кількості аксонів

через зону шва нерву в ранньому періоді, зменшує прояви гіпотрофії та дегенерації

міоцитів, знижує рівні продуктів пероксидації ліпідів та підвищує рівень каталазної

активності. Показано основні клінічні прояви денервації кінцівки такі як трофічні

виразки, ознаки аутофагії сегментів кінцівки, переломи кісток гомілки та їх

незрощення. В ході експериментального дослідження продемонстровано, що

введення аспірату червоного кісткового мозку зменшує прояви денервації кінцівки,

набряк скелетних м’язів та вираженість проявів гіпотрофії.

За допомогою нейрофізіологічних методів, голкової електронейроміографії,

продемонстровано характер перебігу денерваційно-реіннерваційного процесу в

скелетних м’язах, та вплив введення аспірату кісткового мозку на цей процес.

Виявлено що віддалене введення аспірату кісткового мозку (в умовах експерименту

це термін 7 тижнів) – сприяє покращенню реіннервації, що проявлялось у вигляді

реєстрації більшої кількості потенціалів рухових одиниць. Проте параметри

потенціалів рухових одиниць як при введенні аспірату кісткового мозку так і без –
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залишались співставними та співвідносились з відповідними стадіями

денерваційно-реіннерваційного процесу.

При аналізі даних отриманих рентгенологічними методами такими як

комп’ютерна та магнітно-резонансна томографія визначено що введення аспірату

кісткового мозку зменшує прояви набряку м’язової тканини, що опосередковано

може свідчити про позитивний вплив на сповільнення прогресії гіпотрофії цільових

м’язів при їх денервації.

Вивчені морфологічні зміни в сідничному нерві після його перетину та

нейрорафії, та вплив на регенерацію нерву введення аспірату червоного кісткового

мозку в цільові м’язи. Проростання аксонів в дистальний сегмент нерву виявлено у

всіх випадках, проте, отримані дані вказують, що введення аспірату кісткового

мозку сприяло покращенню динаміки регенерації аксонів, та позитивно впливало

на реіннервацію скелетного м’яза. Цікавим спостереженням є те, що введення

аспірату кісткового мозку покращувало щільність проростання нервових волокон

через зону шва на ранньому етапі, проте вже у другий термін експериментального

дослідження (12 тижнів) різниці між групами, яким вводився аспірат кісткового

мозку виявлено не було. Також виявлено більшу щільність проростання аксонів

периферичного нерву у м’яз, що демонструє кращу реіннервацію під дією аспірату

кісткового мозку. Наведені дані можна розглядати як морфологічний субстрат, що

відображений голковою електронейроміографією.

Також одержані в ході експерименту морфологічні та ультраструктурні дані

дали можливість сформулювати гіпотезу виникнення у денервованих м’язах стану

рівноваги між процесами регенерації та гіпотрофії м’язової тканини. Проявом

цього стану є одночасне зменшення діаметру та деструкція одних м’язових волокон

та гіпертрофія інших. Відмічено що введення аспірату червоного кісткового мозку

дозволяє пролонгувати період рівноваги між процесами дегенерації та регенерації

у денервованому скелетному м’язі шляхом уповільнення деструкції м’язових

волокон, тим самим покращити перспективи реіннерваційного процесу.
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Вивчено динаміку змін ферментативної та антиоксидантної систем

скелетного м’яза після перетину та відновлення сідничного нерву, а також вплив

аспірату червоного кісткового мозку на ці системи. Так визначено, що продукти

пероксидації ліпідів проградієнтно зростали у всі терміни, проте введення клітин

червоного кісткового мозку дозволило зменшити їх рівень, як шляхом покращення

їх утилізації, так і пригнічення їх синтезу. Крім того зареєстровано зростання

активності каталази, як прояв активації антиоксидантної системи. Виявлено що

введення аспірату червоного кісткового мозку позитивно впливає на біохімічні

захисні механізми при денерваційному ураженні скелетних м’язів.

Таким чином у роботі проведено аналіз динаміки розвитку гіпотрофічних

змін у скелетних м’язах після денервації та на етапах реіннерваційного процесу під

впливом аспірату червоного кісткового мозку. Досліджено як загальні клінічні

прояви денервації кінцівки, так і морфо-функціональні зміни (за допомогою таких

методів, як голкова електронейроміографія, комп’ютерна та магнітно резонансна

томографії, гістологічні та ультраструктурні зміни, а також динаміка змін

перекисно-відновного стану) цільових м’язів тазових кінцівок дослідних тварин, а

також визначено, який вплив має введення аспірату кісткового мозку на зазначені

вище показники. Експериментальне вивчення функціональних, рентгенологічних,

морфологічних та біохімічних змін у скелетних м’язах гомілки дозволило виявити

певний позитивний вплив від введення аспірату червоного кісткового мозку, а саме:

зменшення прояву набряку скелетних м’язів, збільшення кількості потенціалів

рухових одиниць, зменшення проявів некроптозу та дегенерації міоцитів,

зменшення кількості продуктів пероксидації ліпідів та зростання активності

антиоксидантних систем.

Ключові слова: травма, сідничний нерв, скелетні м’язи, денерваційно-

реіннерваційний період, епідеміологія, клініка, УЗД, ЕНМГ, МРТ, КТ, біохімічні

зміни, морфологія, морфометрія, електронна мікроскопія, кістковий мозок,

мезенхімальні стовбурові клітини, стовбурові клітини, регенеративна медицина,

5

клітинна терапія, репаративний потенціал кісткового мозку, репаративна

регенерація.

ABSTRACT

Lysak A.S. The effect of bone marrow aspirate on skeletal muscle during the

denervation-reinnervation period (experimental study). – Qualification scientific

work in the form of a manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the Doctor of Philosophy

(PhD) in medical sciences on specialty (222 – Medicine). – State Institution “National

institute of Traumatology and Orthopedics of the National Academy of Medical Sciences

of Ukraine”, Kyiv, 2024.

The dissertation work on the problem of the influence of bone marrow aspirate on

skeletal muscle during the denervation-reinnervation period.

The purpose of the study was to investigate the influence of bone marrow aspirate

on functional, structural and biochemical changes in the skeletal muscles of the pelvic

limb of experimental animals during the denervation-reinnervation period after modeling

traumatic injury and restoration of the sciatic nerve.

The experiment investigated the dynamics of the development of structural and

functional changes in skeletal muscles in the model of post-traumatic denervation and

reinnervation of the limb, as well as under the conditions of the injection of red bone

marrow cell aspirate. At 8, 12, and 16 weeks after surgical intervention for sciatic nerve

neurotomy and neurorrhaphy, structural (according to clinical assessment, computed and

magnetic resonance tomography, morphological and biochemical examination methods)

and functional (according to electroneuromyography) changes were evaluated, and they

were compared between groups where red bone marrow aspirate was not injected, and

groups where the injection was performed simultaneously with the primary surgical

intervention, and after 7 weeks (at the beginning of reinnervation of the target muscles).

As separate tasks, we identified the study of clinical manifestations of limb denervation,

and the effect of red bone marrow aspirate injection at different times of its administration
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on the severity of these manifestations. We also investigated the functional changes in the

reinnervation of target muscles according to the data of electroneuromyographic research,

and determined the radiological changes that occur in the skeletal muscles of the limbs

using the methods of computer and magnetic resonance tomography. The basis of

biochemical studies was the task of assessing the state of peroxidation and enzymatic

antioxidant system of muscle tissue in the denervation-reinnervation period, and

determining the effects that can be caused by the introduction of bone marrow aspirate.

Morphological research and determination of changes in the restored sciatic nerve and in

skeletal muscle myocytes became separate tasks of the work.

The results of the experimental study made it possible to establish the features of

the influence of red bone marrow aspirate on the dynamics of structural and functional

changes in skeletal muscles of the limb after denervation and at the stages of the

reinnervation process. It was determined that the injection of bone marrow aspirate

reduces the manifestations of denervation complications (trophic ulcers, signs of

autophagy of limb segments) and edema of target muscles in the early denervation period.

A greater number of motor unit potentials were registered in groups of animals where

bone marrow aspirate was administered. In addition, it was determined that the

introduction of aspirate promotes the regeneration of a greater number of axons through

the nerve suture zone in the early period, reduces the manifestations of hypotrophy and

degeneration of myocytes, reduces the levels of lipid peroxidation products and increases

the level of catalase activity. The main clinical manifestations of limb denervation such

as trophic ulcers, signs of autophagy of limb segments, fractures of the tibia bones and

their nonunion are shown. An experimental study demonstrated that the administration of

red bone marrow aspirate reduces the manifestations of limb denervation, skeletal muscle

edema, and the severity of hypotrophy.

Using neurophysiological methods, needle electroneuromyography, the nature of

the course of the denervation-reinnervation process in skeletal muscles and the effect of

the injection of bone marrow aspirate on these processes were studied. It was found that

the late injection of bone marrow aspirate (in the experiment this is a period of 7 weeks)
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– contributes to the improvement of reinnervation, which was manifested in the form of

registration of a larger number of motor unit potentials. However, the parameters of motor

unit potentials both with and without the injection of bone marrow aspirate - remained

comparable and correlated with the corresponding stages of the denervation-reinnervation

process.

When analyzing the data obtained by X-ray methods such as computer and

magnetic resonance tomography, it was determined that the injection of bone marrow

aspirate reduces the manifestations of muscle tissue edema, which may indirectly indicate

a positive effect on slowing the progression of hypotrophy of target muscles during their

denervation.

When studying the morphological changes in the sciatic nerve after its section and

neurorrhaphy, and the effect on them of the injection of red bone marrow aspirate into the

target muscles – the regeneration of axons into the distal segment of the nerve was

detected in all cases. However, the data obtained indicate that the injection of bone

marrow aspirate contributed to the improvement of the dynamics of axon regeneration

and had a positive effect on skeletal muscle reinnervation. An interesting observation is

that early injection of bone marrow aspirate improved the density of nerve fiber sprouting

through the suture zone at an early stage, but already in the second term of the

experimental study (12 weeks) no difference was found between the groups that received

bone marrow aspirate. A higher frequency of peripheral nerve sprouting into the muscle

was also found, which demonstrates better reinnervation under the influence of bone

marrow aspirate, and is a morphological substrate of the data obtained using needle

electroneuromyography.

Also, the morphological and ultrastructural data obtained during the experiment

made it possible to formulate the hypothesis of the emergence of a state of equilibrium in

denervated muscles between the processes of regeneration and hypotrophy of muscle

tissue, the intersection of which will lead to atrophy of the target muscle. The

manifestation of this condition is a simultaneous decrease in diameter and destruction of

some muscle fibers and hypertrophy of others. It was noted that the injection of red bone
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marrow aspirate allows to prolong this period, thereby extending the period until

reinnervation.

The dynamics of changes in the enzymatic and antioxidant systems of skeletal

muscle after sectioning and restoration of the sciatic nerve, as well as the effect of red

bone marrow aspirate on these systems, were demonstrated. Having analyzed the change

in enzyme activity upon muscle denervation and the injection of bone marrow aspirate, it

was determined that lipid peroxidation products increased progressively at all times,

however, the injection of red bone marrow cells allowed to reduce their level, both by

improving of their utilization and inhibiting their synthesis. In addition, an increase in

catalase activity was registered as a manifestation of the activation of the antioxidant

system. It was found that the injection of red bone marrow aspirate has a positive effect

on biochemical protective mechanisms in denervated skeletal muscles.

Thus, the work analyzed the dynamics of the development of hypotrophic changes

in skeletal muscles after denervation and at the stages of the reinnervation process under

the influence of red bone marrow aspirate cells. Both the general clinical manifestations

of limb denervation and morpho-functional changes (using such methods as needle

electroneuromyography, computer and magnetic resonance tomography, histological and

ultrastructural changes, as well as the dynamics of changes in the peroxide-reduction

state) of the target muscles of the pelvic limbs of experimental animals were studied, and

the effect of the injection of bone marrow aspirate on the above-mentioned indicators was

also determined. Experimental study of functional, radiological, morphological and

biochemical changes in the skeletal muscles of the lower leg allowed us to identify a

certain positive effect of the injection of red bone marrow aspirate.

Keywords: trauma, sciatic nerve, skeletal muscles, denervation-reinnervation

period, epidemiology, clinical findings, ultrasound, EMG, MRI, CT, biochemical

changes, morphology, morphometry, electron microscopy, bone marrow, mesenchymal

stem cells, stem cells, regenerative medicine, cell therapy, reparative potential of bone

marrow, reparative regeneration.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження: Ушкодження периферичного

нерву – важка травма що супроводжується втратою рухової функції, чутливості,


[…]

Група 2 3,05±0,12*,** 4,37±0,17@** 3,05±0,37 3,46±0,23 4,01±0,22
Група 3 0,43±0,23* 2,29±0,32^# 1,96±0,24*# 2,10±0,28*# 5,22±0,31

*p<0,05 до групи 1; # p<0,05 до терміну 8 тижнів; ** p<0,05 до контрольної

групи; ^ p<0,05 до групи 2; @ p<0,05 до терміну 12 тижнів
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Глутатіонпероксидаза (ГП) є ферментом, функція якого полягає у

нейтралізації перекису водню (H₂O₂) та органічних гідропероксидів (ROOH),

перетворюючи їх у нетоксичні речовини, такі як вода (H₂O) або відповідні спирти

(ROH). Активність глутатіонпероксидази (ГП) не суттєво відрізнялась між групами.

У групі 2 різницю щодо групи 1 відмічено на 12 тижні, а у групі 3 на 16 тижні. В

обох групах ці значення були вірогідно меншими від вихідних. Такі результати

можуть свідчити про часткову втрату пулу вільних ферментів внаслідок

перенапруження ланцюгів антиоксидантної системи. Крім того, білкові молекули

ферментів також є субстратом для перекисного окиснення, тому їх рівень теж може

знижуватися при гіпоксії тканин.

Додатковою ланкою антиоксидантної системи є глутатіонредуктаза. Її

основна функція полягає у відновленні окисненого глутатіону (GSSG) до

відновленої форми (GSH), яка необхідна для детоксикації реактивних форм кисню

і підтримки клітинного редокс-балансу. Як показали власні результати, активність

глутатіонредуктази (ГР) зменшувалась до рівня групи псевдооперованих тварин

тільки у групі 3 на 16 тижні, як прояв відновлення метаболічних реакцій. У інших

групах кількісні показники були у межах статистичної похибки.

Супероксиддисмутаза (СОД) — це фермент, який каталізує перетворення

супероксидного аніону (O₂⁻) на менш токсичні продукти — перекис водню (H₂O₂) і

кисень (O₂). Аналіз активності СОД не виявив достовірних динамічних змін та

міжгрупової різниці. Це може свідчити про певний баланс у процесах, пов’язаних

із реактивними формами кисню та антиоксидантною системою. СОД гіпотетично

могла спочатку мати достатньо високий рівень активності, щоб ефективно

нейтралізувати супероксиди, навіть без додаткової активації або індукції, а вже

через 8 тижнів після травми процеси окислення та антиоксидантного захисту

досягли динамічної рівноваги. У випадках, коли активність СОД не змінилася, а

каталази збільшилася, може бути достатній рівень супероксиддисмутази для

підтримання стабільного рівня супероксиду (O₂⁻), але підвищений рівень утворення

H₂O₂ потребує адаптації через активацію каталази. Тобто терміни, коли виявлено
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збільшення активності каталази слід розглядати як вторинні або повторні негативні

зрушення у балансі антиоксидантного захисту.

Таким чином, зміни антиоксидантної системи у першій групі виявилися

більш відмінними від контрольної групи порівняно до другої та третьої груп з

аспіратом кісткового мозку, тобто за дії аспірату червоного кісткового мозку реакції

антиоксидантної системи були менш вираженими, або частково нормалізованими.

З експериментальних досліджень відомо, що найбільш критична втрата

маси m.gastrocnemius після денервації відбувається у перші 2-4 тижні і далі темп

атрофії зменшується (Lu et al.). М’язові волокна втрачають до 25% своєї товщини,

і розподіл волокон за діаметром зміщується у бік “тонких” волокон (Bongers et al.).

У власних дослідженнях ми частково підтверджуємо відомі дані, так як на термін 8

тижнів після пошкодження сідничного нерву було виявлено значний ступінь атрофії

м’язу з появою нетипової для м’язів жирової тканини. Очевидно, що ці зміни

першочергово є наслідком атрофії. Значущість “тонких” м’язових волокон

(додатково містять ядра у центральному положенні волокна) у тривало

денервованих м’язах залишається предметом дискусій. Біофізичні та метаболічні

властивості цих волокон залишаються не встановленими, але припускається, що

такі волокна є незрілими, новоутвореними. Вважається, що реіннервація є

обов’язковою умовою і активуючим фактором для відновлення м’язових волокон, а

так і морфометричних розмірів і функцій м’язу. Відомо також, що надмірне

утворення рубцевої тканини і внутрішньо-м’язового жиру пригнічує повну

регенерацію м’язової тканини і негативно позначається на функції м’яза.

Основним морфологічним проявом атрофії м’язового волокна є зменшення

його товщини, що в нашому дослідженні оцінено за діаметром волокон та їх

відносним розподілом у досліджених зразках м’язів. Результати роботи показують,

що як відсоток фіброзних змін, так і атрофічних м’язових волокон менший після

введення клітин аспірату кісткового мозку через 7 тижнів після денервації, тоді як

раннє введення стимулювало колагеногенез. Хоча дані кількості м’язових волокон

на 8 тижні у 2 і 3 групах можуть свідчити про затримку атрофії м’язу на ранніх
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термінах введення клітин. Очевидно, що третій термін спостереженням (16 тижнів)

є вирішальним і в кінцевому рахунку на основі співставлення морфології м’язу,

результатів морфометрії і біохімічних даних відтермінований спосіб введення

можна розглядати як потенційно сприятливим. Ми не перші, хто виявив подібну

залежність між рівнем фіброзу і введення клітин кісткового мозку. Liu X, et al

описали значне посилення фіброзу та запалення м’язів при контузійній травмі

м’язів. Трансплантація мезенхімальних клітин викликала інфільтрацію лейкоцитів

та макрофагів, збільшила рівень запальних цитокінів і хемокінів, матриксних

металопротеїназ і окислювальний стрес у м’язах, тобто процесів, які пов’язані з

запальним пошкодженням м’язів (X. Liu et al.). Введення клітин аспірату

безпосередньо після травми нерву характеризувалось посиленням фіброзу, тоді як

введення клітин через 7 тижнів після денервації не мало такого наслідку. Але слід

зважати на те, що опорною точкою у дослідах є термін після травми нерву, тоді як

часова різниця між введення клітин у групі 2 і 3 становить 7 тижнів. Ми не

виключаємо, що у майбутньому фіброз міг зрости, тому зважаємо на погрішність

цієї оцінки, але загалом введення клітин аспірату кісткового мозку посилювало

фіброз.

Динаміку атрофії м’яза можна оцінити не тільки морфологічними методами,

хоча зміни структури є найбільш доказовим показником. Травма, запалення і ішемія

м’яза позначається на антиоксидантній системі захисту м’яза. Ферментативна

система, як і у інших типах тканин, реалізується кількома шляхами (Ebert et al.).

Наприклад, СОД і каталаза нейтралізують супероксид і гідропероксид,

глутатіонпероксидаза каталізує відновлення гідроперекисів ліпідів у відповідні

спирти і відновлення пероксиду водню до води, а глутатіонредуктаза відновлює

дисульфідний зв'язок окисленого глутатіону до його сульфгідрильної форми. Усі ці

процеси спрямовані на утилізацію вільних радикалів і відновлення ендогенного

антиоксиданта глутатіона, що в цілому реалізує антиоксидантний захист клітин

(Sendhilvadivu). У цій роботі ми аналізували зміни активності ферментів, як прояв

відповіді м’язів на денервацію та введення клітин аспірату кісткового мозку. Ми
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виявили, що рівень ТБК, як продукту пероксидації ліпідів, проградієнтно зростає у

всі терміни. Після введення клітин аспірату кісткового мозку їх рівень зменшився,

що можна оцінити як прояв їх утилізації, так і пригнічення утворення. У відповідь

на рівень ТБК-реагуючих продуктів зросла активність каталази, оскільки у

відповідь на окисний стрес активується антиоксидантна система. При цьому

захисні механізми цієї системи у більшій мірі проявились у третій групі. Ці

результати слід враховувати при застосуванні клітин аспірату кісткового мозку у

регенеративній медицині та травматології.

Публікації до розділу 8:

Lysak, A., Savosko, S., Strafun, S., Utko, N., Makarenko, O. (2022). Effect of

bone marrow aspirate in denervation-induced skeletal muscle atrophy. Wiadomości

Lekarskie Medical Advances, 75(3), 634-640. doi: 10.36740/WLek202203112.
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ВИСНОВКИ

1. Пошкодження сідничного нерву призводить до атрофії м’язової тканини,

яка частково сповільнюється після відстроченого введення аспірату кісткового

мозку.

2. Застосування аспірату кісткового мозку опосередковано стимулює

регенерацію хірургічно відновленого сідничного нерву, збільшуючи щільність

регенерації нервових волокон та їх мієлінізацію.

3. Введення аспірату кісткового мозку у цільові м’язи під час оперативного

втручання та на ранніх етапах реіннервації – сприяло зменшенню клінічних проявів

денервації кінцівки таких як: набряк м’язів, наявність трофічних виразок, ознак

аутофагії частин кінцівки та ін.

4. Введення аспірату кісткового мозку у цільові м’язи під час оперативного

втручання та на ранніх етапах реіннервації сприяло покращенню реіннерваційних

процесів у м’язах, та проявлялось реєстрацією більшої кількості потенціалів

рухових одиниць. В той же час суттєво не впливала на їх параметри (тривалість,

амплітуда та форма).

5. Відстрочене введення аспірату кісткового мозку достовірно (p<0,05)

сприяло зменшенню набряку денервованих цільових м’язів кінцівки за даними

комп’ютерної та магнітно-резонансної томографії. Встановлено що інтенсивність

МР-сигналу в режимі Т1 в групі де не виконували введення аспірату кісткового

мозку достовірно (р<0,05) більша що може свідчити про процеси ущільнення

м’язової тканини.

6. На основі одержаних морфологічних результатів сформульовано

гіпотезу про виникнення у денервованих м’язах балансу між процесами регенерації

та гіпотрофії, порушення цього балансу за рахунок виснаження регенеративного

потенціалу м’яза призводить до атрофії м’язових волокон. Передбачається, що дія

клітин аспірату кісткового мозку може пролонгувати стан рівноваги між

регенерацією та гіпотрофією денервованого м’язу.
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7. Атрофія цільових м’язів характеризувалась різким підвищенням рівня

продуктів пероксидації ліпідів, які реагують з тіобарбітуровою кислотою на 12 і 16

тижні та активності каталази на 12 тижні. Ці зміни біохімічних показників частково

нормалізувались після застосування аспірату кісткового мозку, більшою мірою при

відстроченому введенні.
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