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РЕЦЕНЗІЯ

керівника лабораторії біохімії

ДУ «Національний інститут травматології та ортопедії НАМН України»,

доктора біологічних наук, професора

МАГОМЕДОВА ОЛЕКСАНДРА МАГОМЕДОВИЧА

на дисертаційну роботу Лисака Андрія Сергійовича

«Вплив аспірату кісткового мозку на скелетний м’яз в денерваційно-

реіннерваційний період (експериментальне дослідження)», що

представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 14.01.21 – ортопедія-травматологія (222 – Медицина)

Актуальність теми дослідження. Лікування травматичних уражень

периферичних нервів кінцівок було та продовжує залишатись актуальною

проблемою в сучасній ортопедії і травматології. Зростання кількості

поранених в наслідок бойових дій, травм на виробництві та побутового

травматизму лише підкреслює необхідність пошуку нових методів

покращення результатів лікування таких пацієнтів. Травми подібного

характеру доволі важко піддаються ефективному лікуванню оскільки в

багатьох випадках є елементом поліструктурних пошкоджень. Необхідність

відновлення кісткової стабільності сегменту, закриття дефектів м’яких тканин

та часте інфекційне ураження призводять до пролонгації термінів до

відновлення периферичних нервів. За цей час в цільових скелетних м’язах

встигають відбутись незворотні зміни що проявляються їх атрофією.

Особливо це стосується дрібних м’язів в яких переважають менш стійкі до

гіпотрофії швидкі м’язові волокна. Основна мета лікування цих пацієнтів

полягає у відновленні оптимальної функції кінцівки без супутніх дизестзій чи

больових відчуттів. Ефективність лікування пацієнтів з травматичними

ураженнями периферичних нервів залежить від безлічі факторів – тип

ураженого нерву, рівень його ушкодження, наявність чи відсутність дефекту,

час що пройшов з моменту травми та стан цільових м’язів.
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Лікування ушкоджень периферичних нервів кінцівок є важким та

багатокомпонентним, особливо у тих випадках коли вони виникають на фоні

поліструктурної або бойової травми. Ефективність відновлення функції після

мікрохірургічних реконструкцій нервів в багатьох випадках лишається

низькою. За даними світової літератури, лише у 60-69% випадків вдається

досягти ефективного відновлення функції кінцівки. Що, не в останню чергу

пов’язано з прогресивною гіпотрофією, а в подальшому і атрофією

відповідних скелетних м’язів.

Нажаль, відновити ушкоджений периферичний нерв не завжди вдається

в оптимальні для регенерації терміни, що призводить лише до погіршення

результатів лікування в наслідок пролонгації термінів денерваційного

ураження скелетних м’язів.

Окремої уваги також заслуговують проксимальні ураження

периферичних нервів кінцівок, оскільки вони потребують значно більшого

терміну для регенерації аксонів, що негативно впливає на дистальні цільові

скелетні м’язи. Відповідно до цього – проксимальні ушкодження

периферичних нервів мають більший рівень незадовільних результатів

лікування. Всі ці фактори лише підкреслюють важливість збереження функції

цільових м’язів при лікуванні пошкоджень нервів кінцівок. Пошук новітніх

методів покращення та відновлення регенеративного потенціалу скелетних

м’язів – є актуальним напрямком сучасної травматології та ортопедії.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами і темами. Робота

виконана відповідно до наукових напрямків НДР ДУ «Національний інститут

травматології та ортопедії НАМН України» – «Дослідження механізмів

впливу клітинних технологій на ішемічні та денерваційно-реінерваційні

процеси у м’язах (експериментально-клінічне дослідження)» №

держреєстрації 0122U000306.

Публікації результатів дослідження

Матеріали роботи опубліковано у п’яти наукових працях.

1 стаття – у виданнях що індексуються у реферативній базі Scopus.
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1 стаття – у виданнях що видаються в країнах Європейського Союзу.

3 статті – у виданнях, включених до переліку наукових фахових видань

ДАК МОН України.

9 тез в матеріалах з’їздів та конференцій.

Наукова новизна дослідження

Вперше автором були отримані наукові дані щодо впливу аспірату

кісткового мозку на регенеративний потенціал скелетних м’язів в

денерваційно-реіннерваційний період після перетину та відновлення

периферичного нерву. Виявлено що введення аспірату кісткового мозку

сприяє зменшенню клінічних проявів денервації кінцівки та реєстрації більшої

кількості потенціалів рухових одиниць під час голкової

електронейроміографії. Було продемонстровано, що введення аспірату

кісткового мозку нормалізує біохімічні показники продуктів пероксидації

ліпідів (показники метаболічних змін у скелетному м’язі що зростають при їх

пошкодженні, реєструються достовірно (р<0,05) менші рівні продуктів

пероксидації ліпідів, які реагують з тіобарбітуровою кислотою у групах де

виконували введення аспірату кісткового мозку) та підвищує активність

каталази (активація антиоскидантної захисної системи), а також сприяє більш

тривалому перебігу періоду рівноваги між гіпотрофією та регенерацією що

проявлялось у зменшенні проявів гіпотрофії та деструкції міоцитів і реєстрації

більшої кількості гіпертрофованих м’язових волокон.

Доповнено знання щодо якісних та кількісних характеристик

структурних змін м’язової тканини в денерваційному та реіннерваційному

періодах під впливом клітин аспірату кісткового мозку за допомогою методів

комп’ютерної та магнітно-резонансної томографії, а також морфологічними

методами досліджень. В дисертаційній роботі що відстрочене введення

аспірату червоного кісткового мозку достовірно (p<0,05) зменшує набряк

денервованих цільових м’язів кінцівки за даними КТ та МРТ.

Вперше в експериментальному дослідженні було проведено

порівняльний аналіз впливу термінів введення аспірату кісткового мозку на
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перебіг репаративно-відновних процесів у м’язовій тканині після

пошкодження та відновлення периферичного нерву. Також продемонстровано

що введення аспірату кісткового мозку після денервації – сприяє зменшенню

проявів гіпотрофії та набряку цільових м’язів, в той час як його застосування

у період реіннервації – покращує її.

Виявлено такі ефекти (як збереження довжини саркомерів та кількості

скоротливих міофібрил, зменшення продуктів пероксидації ліпідів та

збільшення рівнів каталази) впливу аспірату кісткового мозку на перебіг

процесу гіпотрофії м’язової тканини. За даними електронної мікроскопії

виявлено достовірно (p<0,05) більшу середню довжину саркомерів у групі де

не виконували введення аспірату кісткового мозку, що було інтерпретовано як

прояв їх деструкції та порушення організації комплексів актин-міозин, чого не

спостерігалось в інших групах.

За допомогою голкової електронейроміографії виявлено, що введення

аспірату кісткового мозку сприяє покращенню процесів реіннервації м’язів, та

проявляється реєстрацією більшої кількості потенціалів рухових одиниць на

всіх етапах експериментального дослідження.

Вперше на основі біохімічних досліджень було вивчено стан

пероксидації та ферментів антиоксидантної системи скелетних м’язів в

денерваційно-реіннерваційному періоді після ушкодження та відновлення

периферичного нерву за умов введення аспірату кісткового мозку у м’язову

тканину скелетних м’язів кінцівки. Визначено що атрофія скелетних м’язів

характеризувалась різким збільшенням рівня продуктів пероксидації ліпідів

що реагують з тіобарбітуровою кислотою на 12-му та 16-му тижнях

експериментального дослідження та активності каталази на 12 тижні

експерименту. Зміни біохімічних показників частково нормалізовувались

після введення аспірату кісткового мозку.

Практичне значення отриманих результатів

На основі отриманих в результаті дослідження даних розроблено та

впроваджено в клінічну практику технологію введення аспірату кісткового
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мозку в скелетні м’язи з метою покращення функціональних результатів у

пацієнтів після реконструктивних операцій при ушкодженнях периферичних

нервів кінцівок.

Обсяг та структура дисертаційної роботи

Робота викладена українською мовою на 158 сторінках машинописного

тексту. Ілюстрована 37 рисунками і 10 таблицями. Список літератури містить

180 джерел інформації (3 кирилицею та 177 латиницею).

Дисертаційна робота складається із вступу, 8 розділів (що включають

статистичні дані, актуальні питання стосовно лікування травм периферичних

нервів, матеріалів та методів дослідження, 6 розділів експериментальних

досліджень), висновків та списку використаної літератури.

Впровадження результатів у практику

Результати дослідження впроваджені в практику відділу «Мікрохірургії

та реконструктивно-відновної хірургії верхньої кінцівки» ДУ «Національний

інститут травматології та ортопедії НАМН України» у вигляді застосування

ін’єкцій аспірату червоного кісткового мозку в скелетні м’язи кінцівок при

реконструктивних хірургічних втручаннях на периферичних нервах.

Висновки роботи дають відповідь на поставлені завдання, мають

теоретичне та практичне значення та витікають із проведених досліджень.

Недоліки та зауваження до дисертації , запитання

Дисертаційна робота є завершеним науковим дослідженням з

визначеними і вирішеними метою та завданнями. У роботі витримана

послідовність наукового пошуку та порівняльний аналіз отриманих даних.

Результати наукового дослідження слід вважати такими, що не викликають

сумнівів.

Під час рецензування дисертаційної роботи виявлено, що у деяких

місцях тексту зустрічаються не досить коректні побудови фраз та окремих

визначень, проте вищевказані зауваження не є принциповими та не впливають

на наукову і практичну цінність роботи. Зауваження щодо суті, змісту та

оформленню роботи немає.
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Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертаційна робота

Лисака Андрія Сергійовича на здобуття наукового ступеня доктор філософії за

темою «Вплив аспірату кісткового мозку на скелетний м’яз в денерваційно-

реіннерваційний період» виконана в ДУ «Національний інститут травматології

та ортопедії НАМН України» під науковим керівництвом доктора медичних

наук, професора, член-кореспондента НАМН України Страфуна Сергія

Семеновича є самостійною, закінченою роботою, що містить нове рішення

актуального питання, а саме – вивчення впливу аспірату червоного кісткового

мозку на денерваційно-реіннерваційні процеси в скелетних м’язах кінцівки в

експерименті. Висновки роботи достовірні, обґрунтовані, та мають теоретичне

і практичне значення, повністю витікають із проведених досліджень. Матеріали

дисертації висвітлені в опублікованих наукових працях.

За своєю актуальністю, науковою новизною, теоретичним і практичним

значенням та методичним рівнем – дисертаційна робота Лисака Андрія

Сергійовича відповідає вимогам п. 6 «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12

січня 2022 р. № 44, а її автор Лисак А.С. заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров’я» за спеціальністю

«Медицина».
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